
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.12.2018 № %REG_№UM%

г. Сысерть

Об утверждении программы профилактики нарушений юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями обязательных требований и требований, 

установленных муниципальными правовыми актами на территории Сысертского 
городского округа 

            
В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьями 6 и 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,  во исполнение 
подпункта 4.3 пункта 4 части 1 протокола заседания комиссии по повышению качества 
предоставления государственных (муниципальных) услуг и исполнения государственных 
(муниципальных) функций в Свердловской области в режиме видеоконференции                     
с муниципальными образованиями, расположенными на территории Свердловской области,            
от 19 сентября 2018 года № 118 от 05.10.2018,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу профилактики нарушений юридическими лицами                   
и индивидуальными предпринимателями обязательных требований и требований, 
установленных муниципальными правовыми актами (далее – установленных требований)      
с целью устранения органами муниципального контроля причин, факторов и условий, 
способствующих нарушениям установленных требований (прилагается).

2. Отделу муниципального контроля Управления делами и правовой работы 
Администрации Сысертского городского округа (М.В. Дудин) организовать работу, согласно 
утвержденной программе. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего 
делами Администрации Сысертского городского округа Лаптеву Ю.В.

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Вестник 
Сысертского городского округа» и разместить на официальном сайте Сысертского 
городского округа в сети Интернет.

Глава Сысертского 
городского округа

 
Д.А. Нисковских



2

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
Сысертского городского округа                  
от ___________ № __________                 
«Об утверждении программы 
профилактики нарушений 
юридическими лицами и 
индивидуальными 
предпринимателями обязательных 
требований, требований, 
установленных муниципальными 
правовыми актами на территории 
Сысертского городского округа»

ПРОГРАММА
ПРОФИЛАКТИКИ НАРУШЕНИЙ ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ И 

ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, 
ТРЕБОВАНИЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ПРАВОВЫМИ АКТАМИ 

НА ТЕРРИТОРИИ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. Общие положения
Настоящая программа разработана в целях предупреждения нарушений 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами (далее – установленных 
требований), устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
установленных требований органами муниципального контроля, осуществляющими 
мероприятия по профилактике нарушений установленных требований.

2. Цели программы
Целью программы является:
1) предупреждение нарушений подконтрольными субъектами установленных 

требований, устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 
нарушению установленных требований;

2) создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;
3) снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.

3. Задачи программы
Задачами программы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений установленных требований путем 

активизации профилактической деятельности;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

установленных требований;
3) повышение правовой культуры подконтрольных субъектов;
4) повышение прозрачности осуществляемой органами муниципального контроля 

деятельности и формирование у всех участников контрольной деятельности единого 
понимания установленных требований.

4. Принципы проведения профилактических мероприятий
Принципами проведения профилактических мероприятий являются:
1) принцип информационной открытости и доступности для подконтрольных 

субъектов.



3

2) принцип полноты охвата профилактическими мероприятиями подконтрольных 
субъектов.

5. Мероприятия программы
№
п/п Наименование мероприятия

Подразделения, 
осуществляющие 

мероприятия
1. Размещение на официальном сайте Сысертского городского 

округа в сети Интернет для каждого вида муниципального 
контроля перечней нормативных правовых актов или их 
отдельных частей, содержащих установленные требования, 
оценка соблюдения которых является предметом 
муниципального контроля, а также текстов соответствующих 
нормативных правовых актов

Отдел 
муниципального 
контроля 
Управления делами 
и правовой работы 
Администрации 
(далее – Отдел)

2. Осуществление информирования юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения 
установленных требований посредством разъяснительной 
работы в официальном издании «Вестник Сысертского 
городского округа» и на официальном сайте Сысертского 
городского округа в сети Интернет, а также посредством 
проведения семинаров и конференций

Отдел 

3. В случаях изменений установленных требований – подготовка 
и распространение путем публикаций в официальном издании 
«Вестник Сысертского городского округа» и размещении на 
официальном сайте Сысертского городского округа в сети 
Интернет комментариев о содержании новых нормативных 
правовых актов или внесенных изменениях в действующие 
акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также 
рекомендации о проведении необходимых организационных, 
технических мероприятий, направленных на внедрение и 
обеспечение соблюдения установленных требований 

Отдел 

4. Проведение ежегодного обобщения практики осуществления 
деятельности по всем видам муниципального контроля и 
опубликование в официальном издании «Вестник 
Сысертского городского округа», а также на официальном 
сайте Сысертского городского округа в сети Интернет 
соответствующих обобщений, в том числе с указанием 
наиболее часто встречающихся случаев нарушений 
установленных требований с рекомендациями в отношении 
мер, которые должны приниматься подконтрольными 
субъектами в целях недопущения таких нарушений

Отдел на 
основании анализа 
по сведениям, 
представленным 
территориальными 
органами 
Администрации 
Сысертского 
городского округа

5. Выдача предостережений о недопустимости нарушения 
установленных требований в соответствии с частями 5-7 
статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 № 294-ФЗ 
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля», если иной 
порядок не установлен федеральным законом

Отдел,
территориальные
органы 
Администрации
Сысертского 
городского
округа


